

## 35. møde.

Torsdag den 17. december kl. 10.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændringer i lov om køb på afbetaling,*

*forslag til lov om ikraftsættelse for Grønland af visse formueretlige love m. v.,*

*forslag til lov om ændring i lov om rettens pleje i Grønland og*

*forslag til lov om fragtafaler ved international vejtransport.*

Der er et par medlemmer, der tænker lidt for højt.

Udvalget angående forslag til lov om ændring i lov om afsætning af frisk dansk frugt og danske gartneriprodukter har afgivet betænkning over nævnte lovforslag.

Eksemplarer er omdelt.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Justitsministeren (K. Axel Nielsen):** Jeg har hermed den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om køb på afbetaling, forslag til lov om ikraftsættelse for Grønland af visse formueretlige love m. v. og forslag til lov om ændring i lov om rettens pleje i Grønland.*

Lovforslaget bygger på forslag udarbejdet af det grønlandske lovudvalg og svarer indholdsmæssigt i det store og hele til disse. Grønlands landsråd har tiltrådt, at de nævnte lovforslag sættes i kraft for Grønland.

Af de tre lovforslag vil forslaget om at indføre afbetalingslovens regler for Grønland utvivlsomt være det, der umiddelbart får den største praktiske betydning. Handel på afbetalingsvilkår er i de sidste 10 år forekommet i Grønland, fortrinsvis hos de private handlende. Der har således udviklet sig et behov for en retlig regulering af dette område.

Hvis afbetalingshandelen indføres i Grønland i overensstemmelse med dette lovforslags regler, har man hverken i ministeriet for Grønland, Grønlands landsråd eller i det grønlandske lovudvalg ment, at dette kunne være til skade for det grønlandske samfund.

Man har tværtimod gjort sig håb om, at man ved hjælp af afbetalingshandelen kunne stimulere efterspørgslen efter varige forbrugsgoder som f. eks. møbler. Landsrådet er ved sin anbefaling af lovforslaget gået ud fra, at også den kgl. grønlandske handel, hvis lovforslaget vedtages, vil gå over til at forhandle varige forbrugsgoder på afbetalingsvilkår.

Der er ikke foretaget væsentlige ændringer i afbetalingsloven eller i videre omfang indføjet særregler af hensyn til lovens ikraftsættelse for Grønland. Den eneste mere betydningsfulde særregel er en tilføjelse til § 1, hvorefter det kan gøres til en gyldighedsbetingelse for et ejendomsforbehold, at sælgeren forinden salget har gjort køberen bekendt med den retlige virkning af, at salget er sket på afbetaling.

Der er i Grønland ved at udvikle sig et forretningsliv, hvor behovet for retsregler inden for formueretten er føleligt. Det foreslås derfor at sætte en række af de centrale formueretlige love i kraft for Grønland samtidig med afbetalingsloven.

Tilføjelsen til den grønlandske retsplejelov, hvorefter notarialforretninger henlægges til underretterne, er en nødvendig konsekvens af, at veksel- og checkloven sættes i kraft.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til det høje tings velvilige behandling.

Jeg har endvidere den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om fragtafaler ved international vejtransport.*

Forslaget bygger på en betænkning afgivet i 1962 af et af justitsministeriets nedsat udvalg, der har haft til opgave at overveje spørgsmålet om ratifikation af den inden for De Forenede Nationers Økonomiske Kommission for Europa (ECE) indgåede konvention af 19. maj 1956 om fragtafaler ved international godstransport. Forslaget tilsigter at muliggøre ratifikation af denne konvention.

Forslaget vedrører alene internationale fragtafaler, d. v. s. aftaler om godsbefordring til eller fra Danmark eller mellem fremmede stater, og forslaget har derfor ingen indflydelse på rent danske, interne transportforhold. Heraf følger, at forslaget for så vidt kun har interesse for en lille del af transporterhvervet, for tiden de ca. 300